
(17a) Weinheim/Bergstr. Postfach 233, Germany

PLB Voki®tijos Krašto Valdybos 
Informacijos yra Krašto Valdybos 
organas,skiriamas spaudai rank
raščio teisėmis.
Redakcijos, pasinaudojančios‘čia 
dedamomis žiniomis ir straipsniais, 
mal on-i ai prašomos nurodyti šaltinį; 
PLB Vok. ''Informacijos1.

----- PLB Vokietijos Krašto Valdyba suruošė š-m. rugpiučio mėn. 
15-26 d. Vasario 16, Gimnazijos Rūmuose, Huett®nf®lde, jaunimo 
vasaros stovyklą su visuomeniniais kursais.
Stovyklos atidarymas įvyko š.m. rugpiūčio mėn. 15 d. 12 vai. Ati
darė Krašto Valdybos Pirm. Pr. Zunde. Į stovyklą suvažiavo daugiau 
kaip 60 dalyvių, jų tarp® 17 iš Anglijos ir 2 iš Prancūzijos.
Buvo pakviesta 17 paskaitininkų, kurie paskaitas skaitė įvairiomis 
temomis:

Dipl» Inž. Pr. Zunde - Tautinė Bendruomnenė ir jos tikslas.
Prof. M. Krupavičius - Lietuvis krikščionis komunizmo akyvaiz- 
doj®.
Kun. Dr. J. Vaišnora - Visuomeninko tipai ir jtį mosimas gy
venimui."
V. Natkevičius - Demokratija kovoje dėl laisvės.
Dr. A. Rukša - Humanistinė Lietuvos kultūra.
p. Nev°ravičius - Rašytojas tautos gyvenime.
Prof. DrĮ Z. Ivinskis - Lietuvos istorijos reikšmingiausieji 
momentai.
Prof. Dr. J. Grinius - Lietuvių stiprybės pagrindai.
Dr. J. K. Čeginskas - Lietuvių tautinio atgimimo pamoka dabar
čiai.
V. Banaitis - Lietuvių kultūrinis bendradarbiavimas su kaimy
nai S. •• -j
Kun. D. Kenstavičius - Tremties įpraminimas 
grįžti tėvynėn.' 

Simonaitis - Mažosios Lietuvos rūpesčiai
J. Bataitis - Lietuvių vokiečių bendradarbi

■

1



2 r
Pulk. J. Lanskoronskis - Europos apsijungimo perspektyvos ir 
lietuviai federalistai.
J. Jaks -Tyris - ^konominiai Paropos apsijungimo motyvai ir 
Lietuva.
Dr. J. Norkaitis - Kultūrinės vertybės vakarietiškoje ir komu
nistinėje sampratoje.
J. Brač a s - Lietuvių - Latvių santykiai.
Po paskaitų įvykdavo diskusijos, kuriose jaunimas dalyvavo su 

dideliu susidomėjimu. Vakarais buvo rodomos filmos ir duodama 
graži lietuviška muzika.

Beto buvo surengtos dvi ekskursijos į Heidelbergą, r'armstadtą 
ir Frankfurtą.

‘Iš Muencheno buvo atvykęs Amerikos Balsas, užrašė jaunimo 
sveikinimus į Lietuvą ir koletą lietuviškų dainų.

Jaunimo pastangomis įvyko literatūros vakaras ir laužas. Sto
vyklą užbaigiant buvo suruoštas koncertas. Dalyvavo solistė p.M. 
Panse-Šimaniukštytė, Faustas Strolia ir mokytojas k. Venclauskas.

x 
xx'

PLB Vokietijos Krašto~Valdyba vykdydama savo kultūrinės veik
los planą surengė š.m. liepos mėn. 29 d. iki rugpiūčio 12 d. kon
certinę iškylą'po lietuvių bendruomenės apylinkes. -Buvo aplynĮryta 
15 šiaur. Vokietijos lietuvių apylinkių. Dalyvavo solistė Janina 
Liustikaitė., Lietuvos teatro dramos aktorė L. Miglinienė' ir iš 
Kaiserslautern, Lietuvių Darbo kuopos vyrų kvartetas*, ved. Faus
to Strčlios. Koncertai turėjo didelį pasisekimą ir visur buvo 
sutikti su dideliu nuoširdumu. Su koncertu, kartu vyko Krašto^ 
Valdybos nariai /pasikeisdami/ p. T. Simonaitis ir p. J. Glemža,- 
kurie padarė pranešimus iš Valdybos veiklos.

x
X X

Duesseldorfe, prie Darbo ir Socialinių Reikalų Ministerijos 
didžioje posėdžių salėje, įvyko Eheinland V/estf. Krašto Pataria
mosios Tarybos Užsieniečių reikalams posėdis. Pirmą referatą 
skaitė darbo įstaigos atstovas Dr. Pardun. Buvo nagrinėjama už
sieniečių jaunimo profesinis pasiruošimas. Patariama vaikus leisti 
mokytis amato metalo pramonėje, Attendorn mieste. Už mokslą su
moka Darbo ir Socialinių Reikalų Ministerijos, pabėgėlių reika
lams skyrius. Prašymus rašyti: Dr. Zilmonis, Bonn, Dottendorferstr. 
168*Patariama mokytis taip pat tekstilės pramonėje M. Gladbach 
ir kulinari jos Spec. Mokykloje, Kelne. Finansuoja Aukšt. - Komisa
ro įstaiga Bonoje.

Toliau sekė Dr. Hund pranešimas apie užsieniečių studentų pa
dėtį. Užsieniečiai studentai gali prašyti atleisti nuo~mokesčio už 
mokslą- Prašymai būna daugiausiai patenkinami.Užsieniečiams stu
dentams geriausia studijuoti šiuose universitetuose: Bonn, .Koeln, 
Muėnster, Technische Hochschule Aachen, Pedagoginė .akademija Aa
chen ir FsSen- Kupferdach. Minėtuose universitetuose, Krašto So
či almini st eri ja studentui už mokslo dieną skiria po 5 DM.• Jei 
studentas nedarbingas arba turi ruoštis egzaminams, tas J DM. ga
li gauti ir atostogų metu. Lietuvių bendruomenę atstovavo T. Kons
tantinas 0. F. M. Gap.

Tą pačią dieną po pietų įvyko Užsieniečių Pabėgėlių Centro 
Sąjungos susirinkimas. Dalyvavo estų, latvių,lietuvių, vengrų, 
ukrainiečių, lenkų ir kitų tautybių atstovai. Lietuviams atstova
vo Krašto Valdybos Pirm. Pr. Zunde.

Buvo svarstomas pensijų klausimas karininkams,karo belais
viams atlyginimas ir tremtinių atstovavimas tarptautinėse organi
zacijose.

P. Zundei pasiūlius nutarta sekantį susirinkimą sušaukti spa-‘
lio mėn. Frankfurte-

2



Nordrhein- Westfalijos Krašto, Darbo ir Socialinių Reikalų 
Minist^rio parėdymu užsieniečiašs pabėgėliams apsigyventi Vak. 
Vokietijoje leidimas nėra daugiau laiko atžvilgiu apribojamas. 
Kiekvienas užsienietis pabėgėlis,kuris turi tik laikiną apsigy
venimo leidimą, gali kreiptis į vietos policiją ir prašyti,kad 
atatinkamas įrašas pase būtų pakeistas,t.y. išduoti leidimą ne
ribotam laikui- Už pakeitimą jokie mokesčiai nebus imami.

x 
xx

Blankenberg Š. m. liepos mėn. JO d. iki rugpiūčio mėn. 2 d. 
įvyko Pabal’tiečių Studentų suvažiavimas. Krašto Valdybą atstova
vo ir pasveikino p. V. Simonaitis.

x
' X X

Š/m- rugpiūčio mėn. 11 -12 d. numatomos statyti lietuviškos 
kolonijos reikalu Krašto Valdybos atstovas ""J. Simonaitis ir Arch-. 
Kari Rochenfeld lankėsi Augustdorfo ir Wehneno stovyklose. Buvo 
duoti suinteresuotiems tuo reikalu paaiškinimai ir nurodytos 
sąlygos norintiems statyti namus.

Iš apylinkių gyvenimo.

NRUSDTADTAS/Holst. - Apsilankė Krašto Valdybos surengtas kon
certas. Koncerto grupę sudarė: Lietuvių Darbo Kuopų vyrų kvarte
tas, vad. Fausto Strolios, solistė Janina Liūstikaitė ir dramos 
aktorė L. "Miglinienė. Į koncertą'skaitlingai susirinko lietuviai, 
latviai, estai, ukrainiečiai, lenkai ir vokiečiai. Koncerto da
lyvius lietuvių ir vokiečių kalbomis pasveikino apylinkės pirmi
ninkas J. Grunovas. Krašto Valdybos vardu susirinkusius pasveiki
no p. J. Glemža. Po to sekė koncertas: Fausto Strolios vad. kvar
tetas padainavo daug gražių ir seniai negirdėtų dainų, jų tarpe 
net vieną anglišką. Solistė J. Liustikaitė, savo puikiu balsu, 
sužavėjo visą publiką. 0 ponia Aktorė L. Miglinienė meniškai iš
pildė deklamacijąs, "kurios sujaudino ne vieno lietuvio širdį. 
Poniai L. Miglinienei ir panelei J. Liustikaitei buvo įteiktos 
rožės- Koncertui pasibaigus, Krašto Valdybos narys p.J.Glemža 
kalbėjo Gimnazijos, Vargo mokyklų ir šalpos reikalais.

Po informacijų svečiams buvo suruošta vakarienė,kurioje da
lyvavo ir vokiečių katalikų kunigas Schmitt. "

Liepos mėn- 8 d. 8 vai. stovyklos koplytėlėje kun. V. Šar- 
ka~atlaikė pamaldas. Pamaldose dalyvavo vyrų kvartetas ir kiti 
svečiai. Pamaldų metu giedojo kvartetas. "Po pamaldų ir papusryčia
vę, esant labai gražiam orui, brangūs"svečiai atsisveikino.ir 
išvažiavo Baltijos Jūros link^ į luebecką. Už apsilankymą ir~kon- 
c°rtą padėkojo svečiams apylinkės pirmininkas J. Grunovas. Svečių 
priėmimui daug pasidarbavo ponios Simanavičienė ir Grunovienė. 
Salės sutvarkymui ponas J- Breškys. Svečiams išvykus,iš koncer
to dalyvių girdėjosi daug puikių atsiliepimų. Vokiečiai tarp 
savęs kalbėjosi ir gyrė gražų koncertą.

SaLZ-LūBPNST^DTaS - 1956 m. birželio mėn. 2? d. įvyko vi
suotinas narių susrinkimas. Išrinkta nauja valdyba ir Revizijos 
Komisija. Valdyba pasiskirstė pareigomis sekančiai:Jonas Hincas 
- pirmininkas, Bronius Sliažas - sekretorius, Jeronimas.Ščerba- 
vfčius-- kasininkas, ‘'’Įima Zandovaitė - švietimo vadovė ir Teresė- 
Jeruškevičienė - narys-

į Revizijos Komisiją išrinkti: andrulaitis ’’tailis- pirminin
kas ir Liudas Lingis - narys.

Susirinkimą atidarė pirmininkas J. Hincas. Susirinkimui pir
mininkavo ir trumpą kalbą pasakė K- Masiliūnas.'

3



•T <+ -

VaSäRIO 16 GIMNaZIciOJ1*!

Vasario 16 Gimnazijos mokyt- S- Antanaitis revizitavo veng
rų gimnaziją, esančią vak- Vokietijoje j.r susipažino su jos mate
rialine ir podagogin« padėtini® Gimnazijos būstinė yra Kaime ne 
toli Pforzheimo- Būstinė nuomojama, nuomos mokama tūkstantis su 
viršum DM. Patalpos senos, mokyklai nepritaikytos. Prie mokyklos 
būstinės yra didelis parkas su daug medžių, čia mokykla užsiaugi
na sau reikalingų daržovių« Gimnazijos patalpos, palyginus su 
Vasario 16 Gimnazijos patalpomis, žymiai skurdesnės, taipgi ir. 
vidaus įrengimai žymiai skurdesni. Gimnazijos direktori”% katalikų 
kunigas A. Szaniszlo davė plačių informacijų apie gimnazijos pa
dėtį.

Mokiniai moka už užlaikymą bendrabutyje ir mokslą JO DM. 
į mėnesį,' tik visai neturtingieji atleidžiam! nuo mokėjimo. Apie 
dvejus metus gimnazija neturėjo klasėms patalpų, tai pamokos.buvo 
atliekamos gyvenamuose mokinių kambariuose, tik dabar.gimnazija, 
atgaus klasių kambarius,nes iš jų išsikraustys vokiečių.pabėgėliai/

Mokytojų dauguma yra cenzuoti gimnazijų mokytojai., Mokyk
los vadovybė stengėsi iš vokiečių instand jiį/švietimo/ išgauti 
pašalpos ir paramos,bet visos ligi šiol darytos pastangos“nuėjo 
niekais. Mokslo lygis stovi palyginamai augštai®. Abitūros egzami
nai vyko šiais metais, vokiečių švietimo vadovybės atstovams da
lyvaujant. Visi mokiniai /apie j g/ egzaminus išlaikė. Vengrų abi
turientai studijuoja daugiausia Belgijos universitetuo'se ar augš- 
tose technikos “mokyklose. Abitūros egzaninai nebuvo lengvir, jie 
buvo atlikti per visai trumpą laiką. Pamoka tęsiasi 50 min. Mo
kykla skiria mažai laiko reikalams neturintiems tiesioginio ry
šio su mokyklos auklėjimu ir einamu mokslu- Gimnazija verčiasi 
iš kaiAurių tarptautinių organizacijų pašalpų. Vengrai neturirė- 
mėjų būrelių. Kun- direktorius pasigėrėjo lietuviškos visuomenės 
vienybe, dėka kurios gali Vasario 15 Gimnazija išsilaikyti. Vengrų 
visuomenė, pagal direktorių, esanti perdaug susiskaldžiusi,kad ji 
galėtų išlaikyti vieną savo tautinę, gimnaziją.

Prie gimnazijos yra ir pradžios mokykla. Mokinių skaičius 
yra mažesnis negu Vasario 16 Gimnazijoje,.

Prasidėjus vasaros atostogoms,š. ea liepos mėn. 8 d. ,Vasa- 
sario 16 Gimnazijos, ?/ vyresnieji mckslei-lai ateitininkai,iš
vyko į Europos Ateitininkų Ideologinių Kursų stovyklą, kuri įvy
ko Italijoje. Su moksleiviais at-kais išvyko dr. kun. J. Petrai
tis, dr. V. Literskis ir V. Natkevičius.

At-kų stovyklą rengia Ronos Ateitininkų Draugovės Valdyba. 
Ypatingai tenka pažymėti R. At-kų Draugovės Valdybos pirmininką 
Vyt. Memens, kurio iniciatyva buvo nugalėtos visos kliūtys šią 
stovyklą ruošiant- - *

Stovykloje numatyta plati programa. Pakviesta daug prele
gentų. Taip pat, numatytos kejios ekskursijos po Italiją.

14 '.'-Vasario 1611 Jjįįįnaz i jo s n o kinių va s ar oj a N oryogi j oje.
Norvegų "Jaunų/vyrų Krikščionių Sąjungos" - CVJM - sekreto

rius Nils Seim šiai metais pasikvietė 14 mokinių iš lietuvių 
Vasario 16 Gimnazijos vasarojimui i Strapdhriiaą—Naersnes, apie 
JO. km. nuo Oslo miesto. Vasarotojai, mokytojo Skėrio lydimi,iš

važiavo liepos.man. 11d., įg Neinrieimo stoties į Hamburgą. Ten 
pernakvojo jaunimo namų Jugendherberge/» Ketvirtadienį, liepos 
mėn.'12 d. maokiniai išvadavo į Fleųsburgą, Flensburge susirinko 
apie 146. vasarotojų is įvairių kraštų ir stovyklų. Septynių tau
tybių vaidai racio tu.0jaus cendrų kalbą, nes juos visus rišo vienas 
ir'tas pats tikslas, bu'jent^kiiogreičiausi/ii apleisti Flensburgo 
miestą ir važiuoti siaurės ekspresu per Danijąišvediją į Norvegi
ją. Ponas Nils Seim sutiso vaikus ir sustatė transportą.- 11,14 
vai* mokytojas Skėrys a koiio S'iAjisburge gv„ savo globotiniais 
ir palinkėjo 5 savaites gražių atostogų ir gero poilsio- Kelionę

4



- 5 -

iš Plensburgo iki Oslo ir atgal mūsų mokiniams sumokėjo tarptauti
nė YMCOS organizacija- 1200 DM- Mokiniai kelionę iš Suptt^nfeldo 
iki Plensburgo ture jo patys apsimokėti. Kiekvienam atsiėjp su 75% 
papiginimu ir greituoju traukiniu priedu/ D-Zuschlag/,17 DM. Ke
lionę atgal iš Plensburgo į namus žada apmokėti CVJM - Reisedienst, 
Kassel« Visas išlaikymas Norvegijoj veltui.Išlaidas dengia Norve
gų ''Jaunų Vyrų Krikščionių Sąjungos1' - CVJM - organizacija. Vai
kai grįš rugpiūčio mėn. 17 d. į namus ir galės dar 14 dienų pa
viešėti artimųjų tarpe.

Pernai vasarojo 10 gimnazijos mokinių toj pačioj stovykloj . 
ir paliko labai gerą įspūdį savo kuklumu,klusnumu bei darbštumu- 
Į stovyklą atsilankiusiems svečiams iš Norvegijos bei Švedijos 
lietuviukai patiko i

- Prieš išvykstant į Norvegiją vasarotojai darė gimnazijos sa
lėje dainų ir kitokių repeticijų. Prie laužo pasirodys savo dai
nomis ir reprezentuos mūsų tautos dainas svetimtaučiams. Vėliavos 
pakėlimo metu bus giedamas ir Lietuvos Himnas.

"Norvegų ‘'Jaunų Vyrų Krikščionių SąjungaiH mūsų 14 mokinių 
išlaikymas 5 savaičių laikotarpy kainuoja apie 2500 DM. Nils ( 
S e i in yra lietuvių tautos geras bičiulis ir labai palankiai 
atsiliepė apie lietuviukus pereitais metais. Norvegų spaudoje. 
Kaipo padėką mokiniai'pasiėmė lietuvišką albumą su taukinę juos
ta ir perduos jį, prie geriausios progos, laužo metu, ponui Nils 
Seim« Keletą gražių nuotraukų iŠ Vasario 16 gimnazijos gyvenimo 
padidino dar tos dovanos vertę.

14 berniukų Vasario 16 gimnazijos skleis lietuvių vardą 
po'tarptautinę stovyklą! Strandheime. Lietuvių tautos Himnas ir ' ; e 
lietuviškos dainos nuaidės per Norvegijos fjordus.

Evangelikų "Jaunimo Ratelio" iškyla po Odenvaldą.

Lietuvių Vasario 16 gimnazijos evangelikų "Jaunimo Ratelis" 
•‘suruošė birželio mėn. 25 dl didelę ekskursiją po Odenvaldą. To j 
ekskursijoj dalyvavo86 mokiniai ir 14 suaugusių.

Evangelikų "Jaunimo Ratelio" vadovas mokytojas Skėrys pasik
vietė visus Vasario 16 Gimnazijos mokytojus, tarnautojus ir Huet- 
tenfeldo lietuvių bendruomenės narius. Dalyvavo ir 25 katalikų 
tikybos mokiniai,kurio noriai prie tos ekskursijos prisidėjo.

Dvejais autobusais, 7 vai. ryto išvyko per Heidelbergą, Net . s 
karo slėnį aukštyn iki Eberbacho- Iš t»n pasuko į Amorbachą. 
Ekskursantai apžiūrėjo buvusią benediktinų ordino "Abtei" baž
nyčią su baroko stiliaus vargonais. 1754 m. benediktinų ordi
nas pastatė tą bažnyčią. Geriausi tö laiko menininkai dirbo " 
ištisus notus kol .pagaliau, po 10 metų darbo buvo perduota vie
nuoliams* 1805 m. kunigaikštis Leimingas nupirko tą bažnyčią.
Nuo to laiko šita bažnyčia priklauso to kunigaikščio dinastijai 
ir ten atlaikomos evangelikų pamaldos.

Iš amprbacho ekskursantai išvyko į Miltenbergą. Dalis mokinių pa
sivažinėjo laiveliais po Maino upę,o kita dalis įkopė į Mildenburgo 
pilį. Iš'pilies matosi labai graži panorama po apylinkę. Maino upė 
daro ties Miltenbergo miestelio didelę lilpą. Tik gaila,kad tos dieno 

- matomumas buvo'labai prastas. Rūkas apdengė visą slėnį.Važiuodami į 
namus,sustojome Michelstadte.Aplankėme istorinę, iš medžio, prieš 
200 mėtų pastatytą rotušę. Niebelungen plentu peh Lindenfels- 
Bensheim-Lorsch grįžo ekskursantai,? vai. vakare,pilni įspūdžių 
ir patenkinti į gimnaziją/Ekskursijos išlaidas padengė Pasaulio 
Liuteronų sąjunga-LWF-.Kiekvienas ekskursantas turėjo tai ekskur-x 
sijai po l,oo DM primokėti.

5



- 6 -

Pabaltijo valstybes dabartyje ir ateityje
Tokia buvo pagrindinė tema šion^tinio Pabaltiečių Studentų 

Suvažiavimo Vokieūijoje, įvykusio liepos JOd. "iki rc.gp. 2 d. Stadt 
Blankenberg, netoli Bonos. Atidarymo iškilmėse buvo nemažai svečių, 

tiek mūsiškių,ti«k ir vokiečių,jų tarpe’ir žymių asmenybių. Iš 
lietuvių pusės paminątini:Min; Dr. Bačkis, Min. Dr. Karvelis,p.

Simonaitis, prof. Z. Ivinskis, solistė ".J. Liustikaitė ir kiti. 
Prisilaikant aktualins suvažiavimo pagrindinės temos,jau 

oirma di»na buvo past. ityta koletą įdomių paskaitų. Paminėtina 
prof. Z. Ivinskio paskaita •' Das geschichtliche Bild d°r baltischen 
Voelker in d«r neuesten sowjetischen Darstellung", kuri susilau
kė gero pasisekimo ir įdomių diskusijų. Koncertu,kurioš programą 
išpildė baltų menininkai, jų tarpe ir augščiau minėta mūsų solis
tė, buvo užbaigta pirmoji suvažiavimo diena. Pasiliekant prie 
koncerto,reikia"dar paminėti ir paskutiniąją dien" surengtą mu
zikos vakarą. Menininkai buvo iš studentų tarpo.

Apeidamas nereikšmingus dalykėlius, pateiksiu žemiau kai 
kurias svarbesnias ir aktualesnes paskaitininkų mintis. Pažvel
gus į pagrindinę temą, matosi,kad daugiausia buvo kalbama apie 
Vomūnizmą,dvidešimtojo šimtmečio kolonializmą, naująją sovietų 

.^..taktiką, koegzistencija ir pan. .Sovietų tikslas buvo ir yra tas 
pats: pasaulinė revoliucija. Dabar jis naudojasi kitokia taktika: 
pirmiausia visus užmigdyti, o paskui padaryti staigmeną /min.Sel
ter/« Vakarai yra, ant tiek naivūs, kad pradeda ir vėl nematyti 
tikrųjų komunizmo spalvų. Kas jis ištikrųjų -,rra ir prie ko jis 
priveda,parodė neseniai Poznanėje įvykęs darbininkų sukilimas. 
Tuo pačiu metu vyko neramumai ir Rygoje /pulk. Jakobson/. Todėl 
ir mūsų tremtyje gyvenančių yra pagrindinė pareiga visomis priei
namomis priemonėmis parodyti pasauliui tikrąjį komunizmo veidą. 
Vienas kalbėtojas apeliavo į susirinkusį baltų akademinį jauni
mą sukrusti ir atkreipti dėmesį į tai,kad lair~’.- yra pavojuje, . 
nes artistas vaidina tą patį vaidmenį, tik įlindęs į avies kai

lį. Kiekvienas grūdelis tiesos apie komunizmą yra jau kova už 
laisvę. "Mes reikalaujame gerbti pavergtųjų tautų teisę ir laiky
tis sutarčių« Prie sulaužytų sutarčių priskaitoma Atlanto Charta 
ir UNO Charta"* /Min. Dr. Bačkis/.' Mūsų "priešas nesnaudžia ir džiau
giasi tremtyje gyvenančių rytų europiečių neSantaikomis. Laikas 
būtų koordinuotai ir vieningai dirbti. Yra valstybių,kurių įta
ka ir taip į-aū nėra didelė, būti susiskaldžius tokiose valstybė
se yra dar blogiau. Įvairių partijų .bendradarbiavimas gali“mums 
tik į naudą Išeiti, darbo yrattĮ^rai daug, bet darbininkų nedaug.

Paskutinioji suvažiavimo diena,kaip ir visuomet,buvo ski
riama tautybių interniems reikalams. Lietuvių studentų skaičius 
šį kartą gausesni s,negu praėjusiais m°tais. Dalyvavo ir augščiau 
minėtieji mūsų svečiai. Aptarus einamuosius Vokietijos Lietuvių 
Studentų Sąjungos reikalus ir išklausius valdomųjų organų prane
šimus, buvo išrinkti nauji sąjungos valdomieji organai. Naujoji 
VLSS Centro Valdyba ir vėl lieka Bonoje-/Informacijos dėlėi tal
pinamas čia jos adresas: Zentralausschuss der litauischen Studen
ten in Deutschland, Bad Godesber, Schloss Annaberg. C.V. sudaro: 
Vytautas KempkaĮKašp'aras Dikšaitis ir Pranas Jurkus. Visuotinių 
VII-sis VLSS“Suvažiavimas priėmė du atsišaukimus: 1. I Lietuviud
ätudentus Lietuvoje ir?2. Į lietuvių visuomenę ir lietuviškus 
veiksnius tremtyje. Jos talpinamos atskirai spaudoje.
_ Atidarant VLSS suvažiavimą buvo pąsakyta reikšmingų žo
džių. Čia pateikiamos santraukos. Min. Dr. Bačkis: Būkime rezis
tencinės valios nešė jais.Stengkitės visur būti Lietuvos reprezen- 
tentais. Nepamirškime mūsų prispaust1.?jų tautiečių - jie negali 
savo valios pareikšti. Tai mus įpareigoja neišleisti savo uždavi
nio iš akių. Soviets! šiandien naudojasi"kitokia taktika ir r»i-

. kia pasakyti,kad jie turi pasisekimo, dioškokimę ir mos naujų 
būdų ir kalių "savo darbui. Pirmoje eilėj» mums svarbu išlaikyti 
savo tarp« vienybę ir būti kietais. Mums taip pat reikia įsigyti

- - ..A a:

6



, ** V v

vakarisčių paramą ir pagarbą» Neginčytinas faktas, kad. entuziaz—*' 
mas musuose kasdien mažėja. Tam turim« visą eilę_payyzdžių. Šiuo 
klausimu r«ikia mums susirūpinti. Būkime solidarūs ir vieningi. 
Visi atiduokim« savo jėgas Lietuvai.

Prisidedaamas pri« mi n. Dr< Bačkio nuomonė s,min. Dr. Karve
lis kvietė mūsų akad«minį jaunimą grįžti kuo arčiau pri« lietu
viškų tradicijų ir įš«iti iš savo tarpo į visuomenę. B«t tai 
daryti tik iš savo vidinio įsitikinimo» Šiuo motu vyksta laisva
jam« pas.au.lyje idėjų persilaužimas. Akademinis jaunimas įali į 
tai turėti daug įtakos. Panaudoti prieinamus viešus parengimus 
savo nuomonei pasakyti. Ypač Vokietijoje yra galimybė ^ums^kal- 
bėti į plačiąją vokiečių jaunimo masę. Reaguokime į neigiamas 
atsiliepimus spaudoje apie lietuvius. Nepamirškime kokia dvasia 
vyrauja mūsų tautiečių tarp« Sibir«/ Čia Dr. Karvelis pacitavo 
keletą pavyzdžių apie lietuvių laikyseną per sukilimus Sibiro 
vergų stovyklos«.
- Prof. Z. Ivinskis paprašė visų įsisamoninti savo,kaipo aka- 

d«minio jaunimo reikšmę,tikėti į Lietuvos ateitį’ir tuomi kitus 
užkrėsti. Toliau profersorius konstatavo faktą,kad labai mažai 
lietuvių studijuoja humanitarinius mokslus. Kvietė visus susido
mėti šia sritimi ir imtis tų mokslų studijuoti.

Šis pabaltiečiiį studentų suvažiavimas turėjo kur kas geresnį 
pasisekimą, negu praėjusiais metais, nežiūrint į tai, kad buvo (, 
ir kai kurių trukumų, bet kur ir' kada jų nėra. Tik tas neklysta, 
kas nedirba.

x
x x

Šiais metais įvykęs Septintasis Visuotinis Vokietijos Lie
tuvių Studentų Sąjungos Suvažiavimas priėmė į lietuvišką visuo
menę ir lietuviškus veiksnius tr«mtyje, sekančio turinio atsi— 
ššukimą: 
Mi«li Tautiečiai,

Jau kuris'laikas, kaip mūsų tremties gyvenimas yra pasukęs 
nneproduktingu keliu. Kada kiekvieno tauraus lietuvio pareiga 
yra kovoti už Lietuvos išlaisvinimą,kada laisvasis pasaulis vis 
daugiau ir daugiau prad«da pažinti tikrąjį komunizmo veidą ir 
to’pasėkoje jungiasi b«i savo darbą koordinuoja, tai musų 
lietuviškų veiksnių“tarp« esami 'ginčai ir susiskaldymas dėl 
p i r m a v i m “o tik kad nesibaigia, bet musų visų n«laimei,' 
įgauna vis aštresnes ir aštresnes formas. Šitie ginčai vyksta 
ne "tik posėdžiiį salės«,bet ir, ypatingai nekultūringoje formoje,( 
lietuviškoje spaudoj«-

Mieli 'Tautiečiai, kurmus tainuv«s? 
GalįNepriklausomąL i etuvą?Oga.l to
kiu būdu išvaduosime savo Tautąiš 
komunistin'ės'ver'gijos?

Tikrai net Ki «kvi«nam sv«ikai protaujančiam aišku,kad sis 
kelias,kuriuo’mes dabar «įnam«, yra klaidingas ir paveji n— 
g a s • Jis neveda mus t°n, kur mes nurimę nueit - į laisvą ir 
Nepriklausomą Lietuvą.

Septintasis Visuotinis Vokietijos Lietuvių Studentų Sąjun
gos Suvažiavimas tai matydamas ir žinodamas,kad tokios rietenos 
Lietuvos išlaisvinimo darbą tik apsunkina,kreipiasi į lietuviš
ką visuomenę b«i lietuviškus veiksnius laisvame pasaulyje ir rei
kalauja, vardan kenčiančios Lietuvos, vieną kartą šitokius tar
pusavio ginčus užbaigti^ atskirų v«iksnių darbą koordinuoti ir - .. 
bendromi s jėgomis,“ iš “visos širdies siekti Tėvynės išvadavimo. 
Tik tokiu būdu, jei mes busim« vieningi, galėsime Lietuvos at
vadavimo darbe pasiekti geresnių r«zultatų.

Nepamirškime,kad tik vienybėje yra galybė.

Septintasis Visuotinis Vokietijos 
Lietuvių Studentų Sąjungos Suvažiavimas

Stadt Blank«nb«rg, 
1956. VIII. 2.

7



ATSIŠAUKIMAS Į LI’^TUVC'JE ESANČIUS STUDENTUS

Mieli Kol-agos_kenSiftn$ioje .Tėvynėj«, ..........
Septintasis Visuotinis Vokietijos Lietuvių Studentų Sąjungos 

Suvažiavimas sveikina Jus likusius vergijos prispaustojo Tėvynė
je. Jūsų padangė tamsi -ir niūri.' Jūs esate priversti n«šti sunkią 
gyvenimo naštą. Mes, nors esame toli nuo Tėvynės,tačiau galime_ 
naudotis visomis 'laisvėmis: galime raikšti savo mintis žodžiu ir 
raštu- Todėl, kiekviena proga primename pasaulio sąžinei komuniz
mo mums padarytą neteisybę,ištremtuosius į Sibiro vergu stovyk
las, masinį bei planingą mūsų tautos naikinimą ir kartu reikalau
jame sustabdyti sovietų vykdomą genocidą bei duoti pavergtoms 
tautoms teisę laisvai' ir nepriklausomai gyv«nti-

* Mieji I.Slegos,nors ir sunki Jūsų padėtis,tačiau vistiek drįs
tame kreiptis į Jus,prašydami išsilaikyti šioje'nelygioje kovoje, 
'likti tauriais ir susipratusiais lietuviais. Lietuvos ateitis 
gludi n« mūsų, gyvenančių vakarų"pasaulyje, ar kitų rankose,bet. 
J ū s ų, likusiųjų Tėvynėj« ir besiekiančių aukštojo mokslo. Jei 
Jus liksite tvirti lietuviškoje dvasioje, tai mūsų visų'su ilge
siu laukiamas laisves rytas tikrai įšaušr Jus,mieli Kolegos,«sa
te tautos gyvybinis branduolys, esate Lietuvos atgimimas. Tik'iš 
Jūsų eilių įšeis nauji Maironiai,Basanavičiai ir Kudirkos,' kurie 
laikui atėjus,kurs naują ir Nepriklausomą Lietuvą. Joks despotiz
mas nepajėgs iki šiol pavergti žmogaus dvasios ir jos laisvės 
tr o č k-i-may- ne atsieks--td- ir—raudonas i-s prispaudėjas. ....._ —

Mieli Kolegos,mes linkime Jums nesuklupti po sunkia vergi
jos našta, būti tvirtais savo įsitikinimuose,siekti savo užsi
brėžtų tikslų ir tikėti laisvos Lietuvos.ateitimi. Mes esame su 
Jumis, o Dievas tepadeda Jums-

Stadt Blankenberg,
1956. VIII. 2

Septintasis Visuotinis Vokietijos Lietu- 
viij Studentų Sąjungos Suvažiavimas

DARBO PASIŪLA

p. L.B. Vokietijos Krašto Valdybai skubiai reikalingi tarnau
tojai:

Mašininkė - as,
Buhalt«ris, ir"
Vi«nas asmuo g«rai mokantis vokiečių kalbą žodžiu ir raštu.

Suinteresuoti prašymus su gyvenime aprašymu paduoda Vokieti
jos Krašto Valdybai šiuo adresu:

Litauisches Zentralkomitee4 17a/ Weinheim/Bergstr. Post - 
fach 253

PAJ'^ŠKOJIMAI

Pajieškomi giminės arba artimieji šių asmenų:
ZUJUS Aleksandras, 50 metų,
ALSEIKA Vytautas
STAŠAITIS ANTANAS maj. ,
JANAUSKAS Vaclovas sun. Domininko, kilimo iš Rakščių km.

~~~~~ Teisių apskr. - •
BOKSNOWTTZ Johann ir jo žmona gimę Klaipėdos apskr. ,
BARTERS Heinz,igiamohdKlaipėdos apskr.,

ASDIMaNN Wilhelm, gi m. ibi?--, AJLliipAūastapskr.
KAZaKEVIČIUS Zigmas,gim. 1914.11 iš Aluntos,
ABOOMAT^ Josefgim. 1913* i« 5, Krosnoj, Sari j amp oi’: apskr.
RINKEVIČIUS Petras, gim. 1915 ui. sun. Vaclovo,
BALSCHANSKI Alex,evang.kunigas ir jo žmona BALSCHANSKI Alisa 

„---- MIKAILAS Antanas, gyv- Prancūzų zonoje, Vokieti jo jo^ .

8



ui V

PAUL Friedrich- Wilhelm,gim. 190 3* XI-30, Klaipė dos Kr.
PAUL 0to,gim. 1908. !• 20,Klaipėdoje,
PAUL Karl,1' 1913- I-i, Ki-.ipėdos Kr.
POROP^IT-PAUL Helene gim. Emitlen,Kalipėdos apskr.
MILKERAT Johann, gim. 1910,Prunskeje,Tauragės apskr. ,sun.
Jonu ir Onos, 1951 m. gyvenęs Salzb. Immendorf Lager? 
prie Braunschweigo,
MILKERAT Ona,dukt. Jurgio,gim. 1890 m. Gerviečiuos,Taura
gėn apskr. 1950 m5 gyveno Salfcb. Immendorf,priė Braunschw. 
VASILIŪNAS Jonas, gim. 1925 m- Levandiškiuos,Biržų apskr. 
gyvenas Vokietijo,
TRAMPF Richard/Trampas/ gim. 1913
TRAMPF Erna 11 ” 1914 m.
TRAMPF Helena " ” 1922 m.
PLŲSCAISKAS Edvard,sun.Kazio, gim. 1928tII. 9,Telšiuose, 
PEČIULIONIENĖ Konstancija,gim. 1887»II. 1. , 
PEČIULĮONIS Tomas,gim. 1926. III-3, 
PEČIULĮnNYTĖ Janė, gim. 1928- III. 12.
BARaNAUSKaS Juozas,sun. Mato,gim. 1925 m.,
ŽIUGŽDUS_BQ.le.sl.oyas, sun. _Antanė, gim. 1918 m., 
GADZINSKIENĖ Ana - Milkeraitytė ,dukt. ~0ho‘s ir Jonb,'giffi7’ 
1913 Prukiškėj°,Tauragės apskr, 1951 m. gyveno apie
Braunschweigą,
RaDZevIČIENE — virš 60 m.’ amžiausVdabar, berods gyvena- 
ti kokioje tai senelių prieglaudoje, * ~.......
PILIMAITIS V. Gyvenęs Pinneb^rge, jam yra gautas laiškas
iš Lietuvos,
JUSKUS Ona,gim. ca 1910 m. Joniškyje,Šiaulių apskr. ,ište
kę jusi, bet vyro pavardė nežinoma. Gyveno Kauno ir dirbo 
Paramos krautuvėje, 
STRIKaUSKaS, vyr. Įeit, yra laiškas iš Anglijos, 
EIDUKaT Ona,gim. 25*7. 1925 m, Wartai, Vilkaviškio apskr. 
MATUSEVIČIUS Albinas,gim. 18.8.1927 ,Tauragė je, 
SLIMąS /SCHLIMAS/ Jonas,gim. Žarėnuose,Telšių apskr., 
LUKOŠEVIČIUS Antanas, sun. Prano ir Kazės, 
LUKOŠEVIČIUS Feliksas 11 •' 11
EIDUKAT Petrė, gim. 16.2-1924, Wartai, Telšių apskr., 
MATSKvVIČIENĖ Eugenija, gim. 17»f-» 1917,Saransk, dukt. 
Antano ir Antaninos, 
LAURE'fZKIS Stasys, gim. apie 1894 m. sūn. Povilo, 
ISUNaS Feliksas Montieacus, gim. 1913 m. 1948 m. gyveno 
13b. Muonchen 22, Piloty Str. 610, 
STASKEVIC Vytautas,gim. 6.12.1924, Šiauliuose, sūn.Anta
no ir Antaninos, 
DZEVINTaUSKAS Izidorius, gim. 1907 m. , 
PIVORIVIENE Galina, gim. 18.11 i 1918, Saranske, dukt. Anta/ 
no ir Antanines.
DIUMINA Tatjana,apie 26 m. amž. gim. Witzepsk, lietuvė, 
ILGŪNAS Adomas,gim. Mariampolėje, apie 63 m. amž. . 
ILGŪNAS Veronika,gim. Sebolauskaito, apie 60 m. aml. gim. 
Virbalyje,_ ___ _ __  __
KRYWONOS Stanislova, gim. Koloszko ir vaikai: ’

” Czeslaw,gim. 1924 m,
" Sofie, gim. 1921 m. ,
” _ Halina,gim. 1931 m.

Visi vaikai gimę Vilnaius krašte, Plashy mieste.'
KLEVINIS A.H. gyv.Tuindorf, Paul Krug^rplein 4,Gern. Heer- 
len,ifrubeck,Holland, prašo atsiliepti Kuprikėnus, 
SKaCKAUSKAS Jonas,35 m. kilimo.iš Vėriškių km. Šeduvos 
valse. Panevėžio apskr. Per paskutinę. karą pasitraukęs 
į Vakarus, 
PILIPAVIČIUS Jonas, apie 50 m. amž:, ieško Grigaliūnienė 
E- 4537 So- Wood Str. Chicago 9? Ill- U.S.A.
BUJANSKO Jono artimieji ir giminės

9



Pajieškomieji arba žinantieji apie juos prašomi susisiekti su 
PLB Vokietijos Krašto Valdyba adresu: Litauisches Zentralkomitee, 
/17a/ Weinheim a. d. Bergstr., Postfach 235, Germany.

N. B- 'Redakcijos maloniai prašomos šiuos pajieškojimus 
paskelbti.

SKELBIMAS

Dr. Žarskus'ir Grotian prašo paskelbti, kad Koelne, Ebert- 
platz 11,įsteigė Eksporto-Importo įmonę.

SCHLESWIG-HOLSTEIN - 1956 m. rugpiučio 10 d. Sc£leswigo ligoninėj 
mirė Jonas Jurgaitis, 85 metų amžiaus. Nuo pat susidarym Schles
wig© seniūnijos jis jai kaipo seniūnas vadovavo."- ‘

10


	1956-nr31-INFORMACIJOS-0001
	1956-nr31-INFORMACIJOS-0002
	1956-nr31-INFORMACIJOS-0003
	1956-nr31-INFORMACIJOS-0004
	1956-nr31-INFORMACIJOS-0005
	1956-nr31-INFORMACIJOS-0006
	1956-nr31-INFORMACIJOS-0007
	1956-nr31-INFORMACIJOS-0008
	1956-nr31-INFORMACIJOS-0009
	1956-nr31-INFORMACIJOS-0010

